

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2022-9171	EUP	20. juni 2022

EUU KOM (2022) 0034 – svar på spørgsmål 1 fra Kim Valentin (V) stillet den 2. juni 2022 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Som opfølgning på Europaudvalgmødet den 25. maj, hvor regeringen i forhold til den 8. samhørighedsrapport tilkendegav, at den gerne ser, at ”forvaltningen gøres mere smidig gennem enklere regler og færre administrative byrder,” bedes ministeren uddybe, hvad der ligger heri? Hvilke regler og byrder kan man forestille sig at fjerne?

Svar

Regeringen ser gerne, at forvaltningen af samhørighedspolitikken gøres mere smidig gennem enklere regler og færre administrative byrder for borgere og virksomheder. Det forudsætter, at tiltagene ikke svækker kontrollen med midlerne.

I praksis kunne dette opnås ved en udvidet anvendelse af muligheder, der allerede findes i samhørighedspolitikken:

Der kunne ske en bredere anvendelse af forenklede omkostningsmodeller, hvor der afregnes et fast beløb i forbindelse med gennemførelse af en given aktivitet frem for refusion baseret på de faktisk afholdte omkostninger. Standarderne herfor kunne fastlægges på EU-niveau under hensyntagen til de forskellige omkostningsniveauer i de enkelte medlemslande (indeksering), som medlemsstaterne kan bruge uden yderligere behov for, at der skal opnås en individuel tilladelse hertil fra Kommissionen.

Endvidere kunne mulighederne for medlemsstater, der har få fejl i deres dokumentation og som samtidigt kun har små programmer, underlægges et lettere kontrolregime med henblik på at undgå unødige dobbeltkontrol

og en uforholdsmæssig tung kontrolbyrde i forhold til omfanget af de gennemførte aktiviteter.

Som allerede nævnt, må ændringerne ikke svække kontrollen af midlerne. Regeringen finder det vigtigt, at modtagerlandene efterlever EU's fundamentale rettigheder og retsstatsprincippet, og at der ikke sker svindel, korruption eller anden form for kriminalitet i forbindelse med udbetalinger under samhørighedspolitikken.

Der mindes om, at Regeringen i 2019 opnåede tilslutning til forhandlingsoplæg om, at "Regeringen vil arbejde for, at der sikres proportionalitet mellem fondenes administrative krav og størrelsen af de enkelte medlemsstaters nationale programmer."

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod